6

УИД 16MS0105-01-2022-000063-32
Дело № 5-25/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,
рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. № 4) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск, Республика Татарстан, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении Иванова А.А.,  <…> ,
с участием Иванова А.А.,
У С Т А Н О В И Л:

Иванов А.А. 16.01.2022 в 23 часа 16 минут, находясь в ГАУЗ « <…> ЦРБ» по адресу:  <…> , при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а именно: зрачки глаз расширены, суетлив, напряжен, речь невнятная, темпы речи изменчивы, запах алкоголя отсутствовал, от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Иванов А.А. вину в совершении административного правонарушения признал частично, пояснил, что действительно от сдачи  <…> отказался, но при этом был трезв и наркотические вещества не потреблял.
Из исследованных при рассмотрении дела письменных доказательств судом установлено следующее:

– в связи с наличием у Иванова А.А. совокупности признаков, свидетельствующих о наличии достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии наркотического опьянения либо потребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, а именно: зрачки глаз расширены, суетлив, напряжен, речь невнятная, темпы речи изменчивы, запах алкоголя отсутствовал, на основании протокола от 16.01.2022 в 23:08 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, пройти которое последний отказался (ст. 27.12.1 КоАП РФ) (л.д.  <…> );
– из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГАУЗ « <…> ЦРБ» №  <…> от 16.01.2022 следует, что в ГАУЗ « <…> ЦРБ» по адресу:  <…> , в отношении Иванова А.А. 16.01.2022 в 23:10 была начата процедура медицинского освидетельствован, завершенная 16.01.2022 в 23:16, по результатам которой было выдано заключение «от медицинского освидетельствования отказался» (л.д.  <…> );

– из письменных объяснений от 16.01.2022 опрошенного в качестве свидетеля медицинского работника ГАУЗ «<…> ЦРБ»  <…> , проводившей медицинское освидетельствование, следует, что доставленный 16.01.2022 сотрудниками полиции Иванов А.А., от прохождения медицинского освидетельствования отказался в ходе его проведения (л.д.  <…> );

– в связи с отказом от прохождения медицинского освидетельствования при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в отношении Иванова А.А. был составлен протокол об административном правонарушении №  <…> от 17.01.2022 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.  <…> ).

Заслушав объяснения Иванова А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Иванова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, выразившего в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, является доказаной.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, образует деяние, выразившееся в потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Порядок направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения регламентирован ст. 27.12.1 КоАП РФ, а также Постановлением Правительства РФ от 23.01.2015 № 37 «Об утверждении Правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения», а сам порядок проведения такого освидетельствования – Приказом Минздрава России от 18.12.2015 № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)».

В силу подп. 3.1 п. 5 раздела II Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного Приказом Минздрава России от 18.12.2015 № 933н, медицинское освидетельствование лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, проводится на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

В силу ч. 1 ст. 44 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Из совокупности исследованных судом доказательств усматривается, что Иванов А.А. имел признаки, свидетельствующие о том, у должностного лица имелись достаточные основания полагать, что Иванов А.А. потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, в частности: зрачки глаз на свет не реагировали, был заторможен, замкнут, зрачки были расширены, запах алкоголя отсутствовал. В связи с изложенным суд приходит к выводу, что требование должностного лица к Иванову А.А. о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения было законным и обоснованным.

Из исследованных судом доказательств судом установлено, что Иванов А.А. отказался от прохождения медицинского освидетельствования, вследствие чего медицинским работником на основании п. 14 подп. 1 п. 19 раздела IV Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного Приказом Минздрава России от 18.12.2015 № 933н, был выдан соответствующий акт № 12 от 16.01.2022 с медицинским заключением «от медицинского освидетельствования отказался» (л.д.  <…> ).

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Ивановым А.А. вмененного правонарушения. Протокол составлен компетентным лицом, в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола после его составления была вручена Иванову А.А. лично. Протокол содержит все необходимые для принятия по делу решения сведения.

В силу правовых выводов, изложенных в абз. 2 п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», нарушением, влекущим невозможность использования доказательств, может быть признано, в частности, получение объяснений потерпевшего, свидетеля, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, которым не были предварительно разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1, ч. 2 ст. 25.2, ч. 3 ст. 25.6 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, а свидетели, специалисты, эксперты не были предупреждены об административной ответственности соответственно за дачу заведомо ложных показаний, пояснений, заключений по ст. 17.9 КоАП РФ, а также существенное нарушение порядка назначения и проведения экспертизы.

Письменные объяснения (показания) свидетеля  <…> от 16.01.2022 указанным требованиям соответствуют.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также неустранимых сомнений, которые бы в силу статьи 1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, судом не установлено.

Обстоятельств, предусмотренных примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, и являющихся основаниями для освобождения Иванова А.А. от административной ответственности, судом по делу также не установлено.
Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Иванова А.А. по делу, суд признает его раскаяние в совершенном правонарушении, посредственную характеристику по месту жительства.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Иванова А.А. по делу, является повторное совершение им однородного административного правонарушения.

Санкция ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания административный штраф в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При определении вида административного наказания суд исходит из того, что, назначение Иванову А.А. административного наказания в виде административного штрафа не только не будет способствовать достижению целей административного наказания (ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ), но и может повлечь ухудшение положение находящихся на его  <…> .

С учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности Иванова А.А., его имущественного, семейного положения, состояния здоровья, а также наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Иванову А.А. административного наказания в виде административного ареста в рамках санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ и исключающие применение к Иванову А.А. административного наказания в виде административного ареста, судом не установлены.

Согласно справке ГАУЗ « <…> ЦРБ» от 17.01.2022, Иванов А.А. на момент осмотра в госпитализации не нуждался (л.д.  <…> ).

Согласно протоколу об административном задержании №  <…> от 17.01.2022, Иванов А.А. был задержан и доставлен в ОМВД  <…> по  <…> району в 09 часов 58 минут 17.01.2022 (л.д.  <…> ).

В силу требований ч. 3 ст. 3.9 и ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

Мировой судья с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, исследованных доказательств, данных о личности Иванова А.А. приходит к выводу, что достаточных оснований для возложения на последнего дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Иванова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (Пять) суток.

Срок отбывания административного наказания в виде административного ареста по данному делу исчислять с момента административного задержания Иванова А.А., то есть с 09 часов 58 минут 17 января 2022 года.

Постановление судьи об административном аресте подлежит немедленному исполнению органами внутренних дел.

Исполнение назначенного наказания в виде административного ареста возложить на ОМВД  <…> по  <…> району.

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 (Десяти) суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

А.Р. Мингазов